
Delibera n. 615/12/CONS 
 

1 
 

DELIBERA  N. 615/12/CONS 
 
 

GARA A PROCEDURA APERTA, IN AMBITO NAZIONALE, PER LA 
FORNITURA DEL SERVIZIO DI RASSEGNA STAMPA TELEMATICA 

DELL’AUTORITÀ PER LE GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI 
 
 

L’AUTORITÀ  
 

NELLA riunione di Consiglio del 29 novembre 2012; 
 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, istituiva dell’Autorità per le Garanzie nelle 

Comunicazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo del 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE” e s.m.i.; 

 
VISTO il regolamento concernente la gestione amministrativa e la contabilità 

dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni, approvato con delibera n. 
17/98/CONS del 16 giugno 1998, nel testo coordinato con le modifiche introdotte dalle 
successive delibere ed, in particolare, la delibera n. 555/09/CONS con la quale è stato 
modificato l’articolo 38 del Regolamento concernente le gestione amministrativa e la 
contabilità; 

 
VISTA la delibera n. 129/12/CONS dell’8 marzo 2012 con la quale è stato disposto 

l’avvio della procedura aperta in ambito nazionale per l’affidamento del servizio di 
rassegna stampa telematica dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni; 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 41/12/AGC del 3 aprile 2012 con la quale 

è stata nominata la commissione per la valutazione delle offerte e conseguente 
aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex 
articolo 83 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

 
VISTI gli atti e i relativi verbali prodotti dalla succitata commissione ed, in 

particolare, la nota protocollo n. 1858 del 9 ottobre 2012 con la quale il presidente della 
commissione incaricata della aggiudicazione della suddetta procedura di gara, 
comunica, a conclusione dei lavori di competenza, l’impossibilità di giungere alla 
formulazione di una proposta di aggiudicazione in quanto “nessuna offerta pervenuta è 
risultata essere ammissibile”; 

 



Delibera n. 615/12/CONS 2

VISTA la delibera n. 490/12/CONS del 18 ottobre 2012, con la quale è stata 
disposta la proroga del contratto in scadenza rep. n. 30/10 del 18 ottobre 2010, “sino 
alla conclusione della nuova procedura di scelta del contraente che dovrà essere 
avviata al più presto e, comunque, per un periodo non superiore a sei mesi con 
decorrenza dal 19 ottobre 2012”; 

 
ACQUISITI gli atti di competenza dell’Ufficio comunicazione e rapporti con i 

mezzi di informazione;  
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 121 del decreto legislativo n. 163/2006 ai 

contratti pubblici sotto soglia comunitaria non si applicano le norme che prevedono 
obblighi di pubblicità e comunicazione in ambito sovranazionale; 

  
VISTA la proposta del Servizio affari generali e contratti; 
 
UDITA la relazione del Commissario Maurizio Dècina, relatore ai sensi dell’art. 31 

del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 
 

DELIBERA 

Articolo 1 
 

1. Sono approvati tutti gli atti e i verbali redatti dalla commissione di cui in 
premessa, relativi alla procedura aperta in ambito nazionale indetta con delibera n. 
129/12/CONS dell’8 marzo 2012. 
 
2. È autorizzata, ai sensi dell’art. 121 del decreto legislativo n. 163 del 2006, la 
procedura aperta, in ambito nazionale, per l’affidamento del servizio di  rassegna 
stampa telematica dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 83 del decreto legislativo n. 163 
del 2006,  per la durata di 24 mesi, rinnovabili per ulteriori 12 mesi. 
  
3.  Sono approvati il Bando di Gara da pubblicare nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana, il Disciplinare di gara, il Capitolato speciale d’appalto, che 
costituiscono parte integrante della presente delibera.  
 
4. È autorizzata la pubblicazione del bando di gara nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture, sul sito 
informatico presso l’Osservatorio nell’ambito dell’Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, forniture e servizi e sul “profilo di committente” dell’Autorità.  
 



Delibera n. 615/12/CONS 3

5. È autorizzato il versamento del contributo a favore dell’Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici, nei limiti, con le modalità e nei termini di cui alla Deliberazione della 
medesima Autorità del 3 novembre 2010, in vigore dal 1° gennaio 2011. 
 
6. Sono, conseguentemente approvate le spese complessive presunte pari: 1) ad € 
90.000,00 (novantamila/00) I.V.A. esclusa, per la prestazione di cui al comma 2 della 
durata di ventiquattro mesi; e ad € 45.000,00 (quarantacinquemila/00) I.V.A. esclusa 
per l’eventuale esercizio della facoltà di rinnovo per ulteriori 12 mesi; 2) ad € 3.500,00 
(tremilacinquecento/00), oltre I.V.A., per la pubblicazione del Bando di gara nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana e gli adempimenti di cui al precedente 
comma 4.  
 
7. Gli importi di cui al comma 5 trovano copertura finanziaria sul capitolo n. 
1.03.1025  del bilancio 2012. 
 
8. Il Direttore dell’Ufficio comunicazione e rapporti con i mezzi di informazione e il 
Direttore del Servizio affari generali e contratti, nell’ambito delle rispettive competenze, 
provvedono a porre in essere tutti gli atti e le iniziative per l’attuazione della presente 
delibera. 
 

Napoli, 29 novembre 2012 
              
           IL PRESIDENTE  
                Angelo Marcello Cardani 
              
 
 
 
 
IL COMMISSARIO RELATORE         
         Maurizio Dècina    
 
 
 
 
 
 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato               
       IL SEGRETARIO GENERALE ad interim 
                          Laura Aria 

                   


